²⁸ *I Ethic.*, lect. 5, c. 3, n. 59.

²⁹ *In II Sent.*, d. 25, q. 1, a. 1 (Mandonnet II, 645). Thus: "... etsi ratio obnubiletur a passione, remanet tamen aliquid rationis liberum. Et secundum hoc potest aliquid vel totaliter passionem repellere; vel saltem se tenere ne passionem sequatur" (*Summa Theol.*, I-II, q. 10, a. 3, ad 2).

³⁰ *Ibid.*, d. 4, q. 1, a. 1 (Mandonnet II, 593). For St. Thomas himself the fact that "... ratio beatitudinis nota est" does not take away the fact that "... beatitudo sit occulta quoad substantiam; omnes enim per beatitudinem intelligunt quemdam perfectissimum statum; sed in quo consistat ille status perfectus, utrum in vita vel post mortem, vel in bonis corporalibus, vel spiritualibus, et in

Thomas, still with reference to the Philosopher, approaches as if it were the nucleus of the problem, but in a disheartening way, that is, after having reaffirmed that "libertas arbitrii (electio) non se extendit nisi ad ea quae sunt ad finem." Indeed he writes:

Quod autem in hoc particulari hic homo ultimam suam felicitatem, ille autem in illo ponat, non convenit huic aut illi in quantum est homo, cum in tali aestimatione et appetitu homines differant, sed unicuique hoc competit secundum quod est in se aliqualis. Dico autem aliqualem, secundum aliquam passionem vel habitum; unde si transmutetur, aliud ei optimum videbitur. Et hoc maxime patet in his qui passione appetunt aliquid ut optimum, cessante autem passione, ut irae, vel concupiscentiae, non similiter iudicant illud bonum ut prius. Habitus autem permanentiores sunt, unde firmius perseverant in his quae ex habitu prosequuntur. Tamen quandiu habitus mutari potest, etiam appetitus et aestimatio hominis de ultimo fine mutatur.⁸¹

St. Thomas himself affirms expressly that ". . . agens per voluntatem praestituit sibi finem propter quem agit,"⁸² which can be different from the Summum Bonum, as it is said, and becomes then the fall (*defectus et peccatum*) into sin as fixed in its own subjective good, "... per hoc quod voluntas remanet fixa in proprio bono non tendendo ulterius in summum bonum, quod est ultimus finis."⁸³ And the soul of the damned, not differently from that of the fallen angels, will remain fixed eternally in its wrong and obstinate choice in the evil in which it will be seen found at the moment of death, as the elect and

quibus spiritualibus, occultum est" (*Ibid.*, d. 38, q. I, a. 2, ad 2; Mandonnet II, 972).

⁸¹ *Co-mpendium Theologiae*, c. 174 (ed. Taur., n. 346, p. 82 a). The (implicit) allusion to Aristotle is in the expression "... sed unicuique hoc competit secundum quod est in se aliqualis" which is customarily quoted in the formula: "Qualis unusquisque est, talis finis videtur ei" (cf. for example, *Summa Theol.*, I-II, q. 9, a. 2). In the original: "... dXX' τρωίδς ηηη. οΚα.υ.,δς ουΤΙ, ΤΗ.ΥΥΤΟ Κα.ι ...c, TeXos εα.Ι.vea.<.,{J.,ij, (E. N. III, 5 1114 a 32). The expression remains undetermined and St. Thomas understands it of the situation of passion. On the other hand, freedom: according to the Angelic Doctor can control also the passions and thus its supremacy is reaffirmed also for the choice of the end.